
【３】　計算書類

　〔決算概要について〕
　 私学振興助成法により補助金の交付を受ける学校法人は、学校会計基準の定めに従い会計処理を
行い、計算書類（決算書）を作成する必要がある。本学もその基準に従い、資金収支計算書、事業活動
収支計算書、貸借対照表を作成している。

　令和２年度決算は、５月24日に監事監査を終了し、５月27日の理事会・評議員会承認、６月11日に公
認会計士による法定監査を終えている。
　なお、計算書類については、法人全体での記載である。
　
Ⅰ．資金収支計算書

　資金収支計算書は、当該年度の諸活動に対応する全ての収入及び支出の内容並びに支払資金のて
ん末を明らかにするための計算書である。この計算書は、企業会計におけるキャシュ・フロー計算書に近
いもので、当年度の収入と支出の他に、前年度及び次年度の収入（前受金・未収入金）や支出（前払金
・未払金）を含めたあらゆる資金の収支が網羅されている。

 　収入の部では、当年度収入合計が、予算に対し94,683,355円減の2,194,073,645円となり、前年度
繰越支払資金を加えた収入の部の合計は、8,758,862,991円。　（前年度比46,504,222円増）

　  　支出の部では、当年度支出合計が、予算に対し171,682,652円減の1,987,027,348円。
　 次年度支払資金は、翌年度の収入となる前受金を含み前年度より207,046,297円増の
6,771,835,643円となった。

＜総括＞ （単位　円）

科　　　目

学生生徒等納付金収入 1,488,242,000 1,481,026,500 7,215,500

手数料収入 22,750,000 19,951,780 2,798,220

寄付金収入 6,600,000 6,656,098 56,098△         

補助金収入 578,247,000 577,523,276 723,724

国庫補助金収入 158,000,000 158,206,857 206,857△        

金収入 420,247,000 419,316,419 930,581

資産売却収入 45,000,000 45,000,000 0

付随事業・収益事業収入 1,150,000 1,140,330 9,670

受取利息・配当金収入 12,820,000 12,271,430 548,570

雑収入 75,406,000 64,858,187 10,547,813

借入金等収入 0 0 0

前受金収入 199,200,000 137,670,100 61,529,900

その他の収入 52,944,000 67,671,323 14,727,323△     

資金収入調整勘定 193,602,000△     219,695,379△     26,093,379

前年度繰越支払資金 6,564,789,346 6,564,789,346
収入の部合計 8,853,546,346 8,758,862,991 94,683,355

科　　　目

人件費支出 1,165,268,000 1,139,929,403 25,338,597

教育研究経費支出 742,577,000 681,500,167 61,076,833

管理経費支出 154,575,000 132,357,231 22,217,769

借入金等利息支出 0 0 0

借入金等返済支出 0 0 0

施設関係支出 2,134,000 2,134,000 0

設備関係支出 46,746,000 46,426,173 319,827

資産運用支出 0 0 0
その他の支出 71,919,000 75,072,105 3,153,105△      
〔予備費〕 30,000,000 30,000,000
資金支出調整勘定 54,509,000△      90,391,731△      35,882,731
翌年度繰越支払資金 6,694,836,346 6,771,835,643 76,999,297△     

決　　　算

令和 2年 4月 1日　から
資金収支計算書

令和 3年 3月31日　まで

差　　　異

　　支出の部

予　　　算 決　　　算 差　　　異

　　収入の部

予　　　算



Ⅱ．資金収支内訳表

(単位　円)
鵬　　翔 鵬　　翔

法学部 経営学部 計 高等学校 中 学 校

学生生徒等納付金収入 0 428,473,000 416,245,000 844,718,000 543,216,000 93,092,500 1,481,026,500

手数料収入 0 6,617,071 7,657,139 14,274,210 4,504,700 1,172,870 19,951,780

寄付金収入 3,000,000 1,764,337 1,891,761 3,656,098 0 0 6,656,098

補助金収入 0 77,598,597 80,735,566 158,334,163 376,107,073 43,082,040 577,523,276

　　国庫補助金収入 0 77,536,206 80,670,651 158,206,857 0 0 158,206,857

　　地方公共団体補助金収入 0 62,391 64,915 127,306 376,107,073 43,082,040 419,316,419

資産売却収入 10,000,000 0 0 0 35,000,000 0 45,000,000

付随事業・収益事業収入 0 562,830 577,500 1,140,330 0 0 1,140,330

受取利息・配当金収入 224,193 3,647,290 4,081,584 7,728,874 3,843,097 475,266 12,271,430

雑収入 3,399 1,856,838 33,837,748 35,694,586 29,123,992 36,210 64,858,187

借入金等収入 0 0 0 0 0 0 0

計 13,227,592 520,519,963 545,026,298 1,065,546,261 991,794,862 137,858,886 2,208,427,601

鵬　　翔 鵬　　翔

法学部 経営学部 計 高等学校 中 学 校

人件費支出 23,164,492 261,626,069 257,835,708 519,461,777 535,801,728 61,501,406 1,139,929,403

教育研究経費支出 0 199,155,076 194,878,518 394,033,594 201,246,811 86,219,762 681,500,167

管理経費支出 8,627,970 39,611,401 40,079,130 79,690,531 33,962,409 10,076,321 132,357,231

借入金等利息支出 0 0 0 0 0 0 0

借入金等返済支出 0 0 0 0 0 0 0

施設関係支出 0 981,167 1,020,833 2,002,000 132,000 0 2,134,000
設備関係支出 0 7,861,617 7,907,956 15,769,573 29,275,275 1,381,325 46,426,173

計 31,792,462 509,235,330 501,722,145 1,010,957,475 800,418,223 159,178,814 2,002,346,974

学校法人 総　　計

支　　出　　の　　部

                      部門
  科目

宮崎産業経営大学

資金収支内訳表
令和 2年 4月 1日　から
令和 3年 3月31日　まで

収　　入　　の　　部

                      部門
  科目

宮崎産業経営大学
総　　計学校法人



Ⅲ．活動区分資金収支計算書
 　資金収支計算書を「教育活動による資金収支」、「施設整備等活動による資金収支」、「その他の活動による　資金収支」に区分
活動ごとの収支を明らかにするものです。
＜教育活動による資金収支＞
　 教育活動資金収入計は、2,137,855,586円となり、教育活動資金支出計の1,953,562,578円を差し引いた差引額は、184,293,0
で、調整勘定等△15,398,676円を調整した教育活動資金収支差額は、168,894,332円の収入超過である。
＜施設整備活動による資金収支＞
　 施設整備活動資金収入計は、48,295,000円となり、施設活動資金支出計の48,560,173円を差し引いた、差額は△265,173円で
調整勘定等△11,231,931円を調整した施設設備等活動資金収支差額は、11,497,104円の支出超過である。
＜その他の活動による資金収支＞
　 その他の活動による資金収入計は、52,022,579円となり、その他の活動による資金支出計の2,111,357円を差し引いた差引額
49,911,222円で、調整勘定等△262,153円を調整したその他の活動資金収支差額は、49,649,069円の収入超過である。
 　その結果、支払資金の増減額は、207,046,297円となり、前年度繰越支払資金6,564,789,346円を加えた、翌年度繰越支払資
6,771,835,643円となった。

(単位　円)

学生生徒等納付金収入 1,481,026,500

手数料収入 19,951,780

特別寄付金収入 3,300,000

一般寄付金収入 3,356,098

経常費等補助金収入 564,228,276

付随事業収入 1,140,330

雑収入 64,852,602

教育活動資金収入計 2,137,855,586

人件費支出 1,139,929,403

教育研究経費支出 681,500,167

管理経費支出 132,133,008

教育活動資金支出計 1,953,562,578

差引 184,293,008

調整勘定等 15,398,676△         

教育活動資金収支差額 168,894,332

施設設備補助金収入 13,295,000

施設設備売却収入 35,000,000

施設整備等活動資金収入計 48,295,000

施設関係支出 2,134,000

設備関係支出 46,426,173

施設整備等活動資金支出計 48,560,173

差引 265,173△            

調整勘定等 11,231,931△         

施設整備等活動資金収支差額 11,497,104△         

小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額） 157,397,228

借入金収入 0

有価証券売却収入 10,000,000

預り金受入収入 27,249,628

立替金回収収入 2,495,936

　　小計 39,745,564

受取利息・配当金収入 12,271,430

過年度修正収入 5,585

その他の活動資金収入計 52,022,579

借入金返済支出 0

立替金支払支出 1,887,134

　　小計 1,887,134

借入金等利息支出 0

過年度修正支出 224,223

その他の活動資金支出計 2,111,357

差引 49,911,222

調整勘定等 262,153△            

その他の活動資金収支差額 49,649,069

支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額） 207,046,297

前年度繰越支払資金 6,564,789,346

翌年度繰越支払資金 6,771,835,643

活動区分資金収支計算書
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Ⅳ．事業活動収支計算書
　 事業活動収支計算書は、当該年度の教育活動収支及び教育活動外収支、特別収支の内容及び均衝の状態を明らか
にするための計算書である。前途の「資金収支計算書」上で、収支のつじつまが合っているだけでは、経営の状況を把握
することはできない。これを補完するものが「事業活動収支計算書」である。この計算書は、企業会計における損益計算
書と類似しており、学校法人の採算性を表している。
＜教育活動収支＞
　 事業活動収入の部は、予算比32,299,282円減の2,140,088,718円、事業活動支出の部は、予算比101,336,124円減の
2,142,456,876円となり、教育活動収支差額は、予算比69,036,842円増の△2,368,158円となった。
＜教育活動外収支＞
　　事業活動収入の部は、予算比548,570円減の12,271,430円、事業活動支出の部は、予算と同額の0円となり、教育
活動外収支差額は、予算比548,570円減の12,271,430円となった。
＜特別収支＞
　 事業活動収入の部は、予算比16,557,980円増の16,564.980円、事業活動支出の部は、予算比4,702円減の
8,472,298円となり、特別収支差額は、予算比16,562,682円増の8,092,682円となった。

   当年度収支差額は、基本金組入前当年度収支差額17,995,954円に基本金組入額合計△1,381,325円を加え、
16,614,629円となり、前年度繰越消費収入超過額3,292,922,940円と基本金取崩額42,239,396円を加えた、翌年度
消費収支差額は3,351,776,965円となった。

     令和 2年 4月 1日　から
＜総括表＞      令和 3年 3月31日　まで

科　　　目
学生生徒等納付金 1,488,242,000 1,481,026,500 7,215,500
手数料 22,750,000 19,951,780 2,798,220
寄付金 6,600,000 8,887,720 2,287,720△      
経常費等補助金 578,247,000 564,228,276 14,018,724
　　国庫補助金 158,000,000 156,972,857 1,027,143
　　地方公共団体補助金 420,247,000 407,255,419 12,991,581
付随事業収入 1,150,000 1,140,330 9,670
雑収入 75,399,000 64,854,112 10,544,888
教育活動収入計 2,172,388,000 2,140,088,718 32,299,282

科　　　目
人件費 1,165,268,000 1,146,806,313 18,461,687
教育研究経費 878,235,000 817,644,734 60,590,266
管理経費 183,340,000 161,067,704 22,272,296
徴収不能額等 16,950,000 16,938,125 11,875
教育活動支出計 2,243,793,000 2,142,456,876 101,336,124
　　教育活動収支差額 71,405,000△      2,368,158△      69,036,842△     

科　　　目
受取利息・配当金 12,820,000 12,271,430 548,570
その他の教育活動外収入 0 0 0
教育活動外収入計 12,820,000 12,271,430 548,570

科　　　目
借入金等利息 0 0 0
その他の教育活動外支出 0 0 0
教育活動外支出計 0 0 0
　　教育活動外収支差額 12,820,000 12,271,430 548,570
　　　　経常収支差額 58,585,000△      9,903,272 68,488,272△     

科　　　目
資産売却差額 0 3,264,395 3,264,395△      
その他の特別収入 7,000 13,300,585 13,293,585△     

過年度修正額 7,000 5,585 1,415
特別収入計 7,000 16,564,980 16,557,980△     

科　　　目
資産処分差額 8,251,000 8,248,075 2,925
その他の特別支出 226,000 224,223 1,777
特別支出計 8,477,000 8,472,298 4,702
　　　　特別収支差額 8,470,000△       8,092,682 16,562,682△     

( 19,670,000 )

10,330,000 10,330,000
77,385,000△      17,995,954 95,380,954△     
39,116,000△      1,381,325△      37,734,675△     

116,501,000△     16,614,629 133,115,629△    
3,292,904,000 3,292,922,940 18,940△         

0 42,239,396 42,239,396△     
3,176,403,000 3,351,776,965 175,373,965△    

2,185,215,000 2,168,925,128 16,289,872
2,262,600,000 2,150,929,174 111,670,826

〔予備費〕

事業活動支出計

前年度繰越収支差額
基本金取崩額
翌年度繰越収支差額
（参考）
事業活動収入計

基本金組入前当年度収支差額
基本金組入額合計
当年度収支差額
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(単位　円)
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Ⅴ．事業活動収支内訳表

＜総括表＞ （単位　円）

学生生徒等納付金 0 844,718,000 543,216,000 93,092,500 1,481,026,500

手数料 0 14,274,210 4,504,700 1,172,870 19,951,780

寄付金 3,000,000 4,395,380 1,492,340 0 8,887,720

経常費等補助金 0 157,100,163 364,046,073 43,082,040 564,228,276

　　国庫補助金 0 156,972,857 0 0 156,972,857

　　地方公共団体補助金 0 127,306 364,046,073 43,082,040 407,255,419

付随事業収入 0 1,140,330 0 0 1,140,330

雑収入 3,399 35,695,839 29,118,664 36,210 64,854,112

教育活動収入計 3,003,399 1,057,323,922 942,377,777 137,383,620 2,140,088,718
人件費 23,164,492 526,338,687 535,801,728 61,501,406 1,146,806,313
教育研究経費 0 469,059,076 259,838,119 88,747,539 817,644,734
管理経費 8,924,187 92,047,947 49,021,065 11,074,505 161,067,704
徴収不能額等 0 14,917,928 1,637,261 382,936 16,938,125
教育活動支出計 32,088,679 1,102,363,638 846,298,173 161,706,386 2,142,456,876
　　教育活動収支差額 29,085,280△  45,039,716△    96,079,604 24,322,766△   2,368,158△       

受取利息・配当金 224,193 7,728,874 3,843,097 475,266 12,271,430

その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

教育活動外収入計 224,193 7,728,874 3,843,097 475,266 12,271,430

借入金等利息 0 0 0 0 0

その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

教育活動外支出計 0 0 0 0 0
　　教育活動外収支差額 224,193 7,728,874 3,843,097 475,266 12,271,430
　　　　経常収支差額 28,861,087△  △ 37,310,842 99,922,701 △ 23,847,500 9,903,272

資産売却差額 2,717,000 5,530,869 206 0 3,264,395

その他の特別収入 113 0 224,110 0 13,300,585

特別収入計 2,717,113 5,530,869 206 0 16,564,980

資産処分差額 2,717,000 5,530,869 224,110 0 8,248,075

その他の特別支出 113 0 2,602 0 224,223

0

0

特別支出計 2,717,113 5,530,869 226,712 0 8,472,298
　　　　特別収支差額 0 0 △ 226,506 0 8,092,682

△ 28,861,087 △ 37,310,842 99,696,195 △ 23,847,500 17,995,954
0 0 0 1,381,325△    △ 1,381,325

△ 28,861,087 △ 37,310,842 99,696,195 △ 25,228,825 16,614,629

3,227,592 1,066,287,053 961,551,597 137,858,886 2,168,925,128
34,805,792 1,107,894,507 846,522,489 161,706,386 2,150,929,174

宮 崎 産 業

経 営 大 学

鵬       翔

高 等 学 校

鵬　　　翔

中　学　校

事業活動支出計

基本金組入前当年度収支差額
基本金組入額合計
当年度収支差額
（参考）
事業活動収入計
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事業活動収支内訳表
令和 2年 4月 1日　から
令和 3年 3月31日　まで
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の
部

事

業

活

動

支

出

の

部

学校法人 総　額
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Ⅵ．貸借対照表

　 貸借対照表は、年度末における学校法人財政状態を示している。資産（土地・建物等の固定資産、現預金等
の流動資産）、負債（退職給与引当金等の固定負債、未払金・前受金等の流動負債）、基本金（自己資金により
資産を調達した額）及び消費収支差額が表示されており、基本的には企業会計と同じ考え方である。学校会計
に資本金という概念はありませんが、基本金と消費収支差額が企業会計の純資産の部にあたる。

 　令和２年度末での総資産は15,272,182円、負債の部は511,994,570円で、その差額である正味財産は、
14,760,226,612円となり、前年度より17,995,954円増加している。

＜総括表＞ (単位　円)

科目
固定資産 8,381,730,372 8,536,162,241 154,431,869△   

有形固定資産 5,072,175,530 5,223,762,813 151,587,283△   
土地 1,620,888,252 1,652,623,857 31,735,605△    
建物 2,772,706,098 2,900,004,602 127,298,504△   
構築物 36,165,987 40,984,979 4,818,992△     
教育研究用機器備品 113,181,330 96,350,661 16,830,669
管理用機器備品 12,421,589 13,704,296 1,282,707△     
図書 511,804,159 513,703,301 1,899,142△     
車両 5,008,115 6,391,117 1,383,002△     

特定資産 1,600,000,000 1,600,000,000 0
減価償却引当特定預金 1,000,000,000 1,000,000,000 0
第３号基本金引当特定資産 600,000,000 600,000,000 0

その他の固定資産 1,709,554,842 1,712,399,428 2,844,586△     
電話加入権 3,259,239 3,259,239 0
施設利用権 240,005 240,005 0
有価証券 1,705,972,468 1,708,689,468 2,717,000△     
預託金 83,130 83,130 0
長期貸付金 0 127,586 127,586△       

流動資産 6,890,490,810 6,680,476,152 210,014,658
現金預金 6,771,835,643 6,564,789,346 207,046,297
未収入金 108,024,790 89,996,295 18,028,495
貯蔵品 368,620 333,975 34,645
短期貸付金 4,690,695 4,563,109 127,586
有価証券 0 10,000,000 10,000,000△    
立替金 0 608,802 608,802△       
前払金 5,571,062 10,184,625 4,613,563△     

資産の部合計 15,272,221,182 15,216,638,393 55,582,789
負債の部

科目

固定負債 184,002,319 177,125,409 6,876,910
退職給与引当金 184,002,319 177,125,409 6,876,910

流動負債 327,992,251 297,282,326 30,709,925
未払金 84,493,391 71,900,194 12,593,197
前受金 137,670,100 146,803,000 9,132,900△     
預り金 105,828,760 78,579,132 27,249,628

負債の部合計 511,994,570 474,407,735 37,586,835
純資産の部

科目
基本金 11,408,449,647 11,449,307,718 40,858,071△    

第１号基本金 10,652,449,647 10,693,307,718 40,858,071△    
第３号基本金 600,000,000 600,000,000 0
第４号基本金 156,000,000 156,000,000 0

繰越収支差額 3,351,776,965 3,292,922,940 58,854,025
翌年度繰越収支差額 3,351,776,965 3,292,922,940 58,854,025

純資産の部合計 14,760,226,612 14,742,230,658 17,995,954
負債及び純資産の部合計 15,272,221,182 15,216,638,393 55,582,789

本年度末 前年度末 増　　減

本年度末 前年度末 増　　減

貸借対照表
令和 ３年　３月３１日

増　　減前年度末本年度末

資産の部



1．重要な会計方針

(1)引当金の計上基準

徴収不能引当金　　金銭債権の徴収不能に備えるため、過去の比率を基に見積もった徴収不能見込額を計上している。

退職給与引当金　　退職金の支給に備えるため、次のとおり退職給与引当金を算定している。

①（財）私立大学退職金財団加入者については、期末要支給額217,989,810円の100%を基準にして、同財団に対する掛金の

　累積額と繰入調整額を加減した金額を計上している。

②（財）宮崎県私学振興会加入者については、期末要支給額232,760,625円は、交付金と同額であるため、退職給与引当金

　は計上していない。

　 (2)その他の重要な会計方針

　 有価証券の評価基準及び評価方法　　　満期保有目的有価証券の評価基準は取得原価である。

　 たな卸資産の評価基準及び評価方法　　移動平均法に基づく原価法である。

　 預り金に係る収支の表示方法　　　　　収入と支出は相殺して表示している。

　 補助活動に係る表示方法　　　　　　　収支は純額で表示している。

　 2．重要な会計方針の変更等　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　   なし

　 3．減価償却額の累計額の合計額                             　　　      5,577,876,205  円

　 4．徴収不能引当金の合計額                                   　　　       10,914,276  円

　 5．担保に供されている資産の種類および額　　　　　　　     　　　　　　 なし　　　

6．翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額   2,101,332  円

7．当該会計年度の末日において第４号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策

　

8．その他財政及び経営の状況を正確に判断する為に必要な事項　　　　　　　　　　

（1）有価証券の時価情報

①総括表 (単位　円）

差異

50,301,855

50,301,855

△ 6,043,868

△ 6,043,868

44,257,987

44,257,987

②明細表 (単位　円）

差異

44,257,987

0

44,257,987

（2）デリバディブ取引

　デリバディブ取引について、注記対象となる取引はない。

　なお、デリバディブが組み込まれている仕組債については、8.（1）の有価証券時価情報に含めている。

（3）純額で表示した補助活動に係る収支

純額で表示した補助活動に係る収支の相殺した科目及び金額は次のとおりである。 

(単位　円）

金額 金額  

12,069,029 8,659,753  

0 3,051,314  

12,069,029 11,711,067  

△ 357,962  

10,876,735 8,974,185  

0 38,340

10,876,735 9,012,525  

△ 1,864,210  

△ 2,222,172

　　　（うち満期保有目的の債券） 401,307,868 395,264,000

合計

債権 2,200,696,013 2,244,954,000

2,202,907,013 2,247,165,000

　　　（うち満期保有目的の債券）

 (注記)

　第４号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。

種類
当年度（令和３年３月３１日）

貸借対照表計上額 時価

1,849,690,000

　　　（うち満期保有目的の債券） 1,799,388,145 1,849,690,000

時価が貸借対照表計上額を超えないもの 403,518,868 397,475,000

時価が貸借対照表計上額を超えるもの 1,799,388,145

2,200,696,013 2,244,954,000

時価のない有価証券 102,600,000

有価証券　　合計 2,305,507,013

種類
当年度（令和３年３月３１日）

貸借対照表計上額 時価

2,211,000 2,211,000株式

合計 2,202,907,013 2,247,165,000

時価のない有価証券 102,600,000

有価証券　　合計 2,305,507,013

部門 支出 収入

宮崎産業経営大学

管理経費支出 補助活動収入

徴収不能額 雑収入

計 計

   純   額

鵬翔高等学校

管理経費支出 補助活動収入

徴収不能額 雑収入

計 計

   純   額

合計



 (4)関連当事者との取引

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

役員の
兼任等

業務上の関係

学生寮の運営・管
理の受入 95,200,678 預り金 1,019,200

緑地管理委託料の
支払い(注２) 4,701,600 ー ー

各種商品の購入 1,583,305 ー ー

配当金の受入 100,000 ー ー
施設設備利用料の
受入　(注３) 11,689,152 ー ー

光熱水費の受入 948,871 ー ー

理事 田代知代
宮崎県
宮崎市

－ 予備校 － － 講座委託
受講料の支払
（注４） 1,200,000 ー ー

理事長の近親者 大村佳之
静岡県
沼津市

－
コンピュータ関係の
指導、助言、コンサ
ルタント業務等

－ －
コンサルタン
ト業務

委託料の支払
（注５） 1,056,000 未払金 88,000

　 取引条件及び取引条件の決定方針  

 　 (注１)当法人並びに当法人の役職員及び元職員が議決権の100%を保有しており、かつ、当法人の職員及び元職員が（株）大友商事の

　　　取締役　　　取締役を占めている。

　 (注２)緑地管理料の支払については、提示された見積りを他社より入手した見積と比較の上、交渉により決定している。

　 (注３)施設利用料の受入については、近隣の賃貸条件・市場価格等を勘案した上で協議し、賃貸条件および価格を決定している。

(注４)受講費の支払については、他の予備校の受講費と比較の上、交渉により決定している。

(注５)委託料の支払については、他の業務等と比較の上、交渉により決定している。

取引の内容

－

(単位　円）

属性
役員、法
人等の名

称
住所

資本金又は
出資金

事業内容又は職
業

議決権
の所有
割合

関係内容

学生寮の委
託、食堂利
用、商品等の
購入、委託業
務

取引金額 勘定科目 期末残高

関係法人
株式会社
大友商事
（注１）

宮崎県
宮崎市

百万円

寄宿舎の経営及
び管理、飲食店
経営及び販売
業、物品の販
売、労働者派遣
事業、損害保険
代理店

10%
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